Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Avenida Tenente Raimundo Rocha, 1639 – Cidade Universitária – Telefone 3221-9318

63048-080 Juazeiro do Norte/CE – Site: www.ufca.edu.br – E-mail: concursos.progep@ufca.edu.br

PORTARIA Nº 685, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI -
UFCA, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
nº 67 de 14 de fevereiro de 2019, publicada no DOU em 15/02/2019, assim como a Portaria
Reitoria nº 110, de 02/06/2017, publicada no DOU em 09/06/2017, e tendo em vista o que consta
no Processo n° 23507.001154/2025-80, resolve:

Art. 1º Designar, para compor a Comissão Julgadora do Concurso Público para o

Magistério Superior, setor de estudo Física, Edital nº 23/2025, os membros abaixo relacionados:

I. Prof. Dr. Gil de Aquino Farias, da Universidade Federal do Ceará, como
Presidente;

II. Prof. Dr. Marcelo Leite Lyra, Universidade Federal de Alagoas, como 1º
Membro;

III. Prof. Dr. José Ramos Gonçalves, da Universidade Federal do Ceará, como 2º
Membro;

IV. Prof. Dr. Wilami Teixeira da Cruz, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, como suplente;

V. Prof. Dr. Gilson Francisco de Oliveira Junior, da Universidade Federal do Cariri,
como suplente; e

VI. Prof. Dr. Tharcisyo Sa de Sousa Duarte, da Universidade Federal do Cariri, como
suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

		2025-09-09T13:08:50-0300
	Brasil
	MARIO HENRIQUE GOMES PACHECO
	Assinador Serpro